
 
 

                                                                                                                                                                                                    

СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ 

муниципального образования  «Николаевский район» 

   Ульяновской области 

  Р Е Ш Е Н И Е 

р.п. Николаевка 

 

от 22 сентября 2020 года                                                                          № 119              

 

 

 

О внесении изменений в решение Совета депутатов 

муниципального образования «Николаевский район» 

Ульяновской области от 19 декабря 2017 года № 457 

 

 

В целях создания условий для устойчивого социально-экономического 

развития муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 

области, повышения благосостояния и качества жизни населения, в 

соответствии с пунктом 4 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 

№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Совет депутатов муниципального образования 

«Николаевский район» Ульяновской области решил:  

1. Внести изменения в решение Совета депутатов муниципального 

образования «Николаевский район» Ульяновской области от 19 декабря 2017 

года № 457 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области до 

2030 года», согласно приложению. 

2.Настоящее решение вступает в силу после дня официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава  муниципального образования 

«Николаевский район»                                                                              А.Н. Ризаев 

 

 

 
 
 

 
 
 
 



 
 

 
 

                                                                                        Приложение к 

                                                                   Решению Совета Депутатов 

                                                                      муниципального образования 

                                                          «Николаевский район» 

                                                        Ульяновской области 

                                                             от 22.09.2020г. № 119        

 

 

 
1. В общих положениях о Стратегии социально-экономического развития  

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области до 

2030 года: 

 абзац третий изложить в следующей редакции: 

«Стратегия разработана на основании и с учѐтом следующих нормативных 

правовых актов: 

Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации»; 

Концепция долгосрочного социально-экономического развития 

Российской Федерации на период до 2020 года (распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 17.11.2008 № 1662-р); 

Стратегия социально-экономического развития Приволжского 

федерального округа до 2020 года (распоряжение Правительства Российской 

Федерации от 07.02.2011 № 165-р); 

Указы Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 596-606; 

Указ Президента Российской Федерации от 25 апреля 2019 г.№ 193 «Об 

оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей 

высших исполнительных органов государственной власти) субъектов 

Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти 

субъектов Российской Федерации»; 

 Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О 

национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 

на период до 2024 года»;         

Указ Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 “О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года»; 

 Стратегия пространственного развития Российской Федерации до 2025 года, 

утвержденная Распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 

февраля 2019 года №207-р 

Стратегия социально-экономического развития Ульяновской области до 

2030 года (Постановление Правительства Ульяновской области от 13 июля 2015 

года №16/319-П); 

2.  Раздел 4 Приложения к решению изложить в следующей редакции: 



 
 

 «Настоящий раздел является ключевым разделом Стратегии, в котором 

определены стратегические приоритеты, цели и задачи развития муниципального 

образования «Николаевский район» Ульяновской области до 2030 года. 

На период до 2030 года  определены следующие стратегические 

приоритеты:  
развитие человеческого потенциала;  

формирование институциональной и инфраструктурной среды 

инновационного развития;  

обеспечение структурной диверсификации и инновационного развития 

экономики;  
сбалансированное пространственное развитие. 

В отношении каждого из стратегических приоритетов разработаны цели, 

достижение которых будет свидетельствовать об эффективной реализации 

Стратегии. 

 

3. В разделе  4.1. таблицу 1 «Целевые значения показателей, характеризующие 

достижение цели по стратегическому приоритету развития муниципального 

образования «Николаевский район» Ульяновской области  «Развитие 

человеческого потенциала Ульяновской области» изложить в следующей 

редакции: 

« 

 

Наименование показателя 
 

2016г. 
 

2017г. 
 

2018г. 
 

2019г. 
 

2020г. 
 

2025г. 
 

2030г. 

Коэффициент прироста (убыли) 

населения, человек на 1000 жителей 

–9,0 –8,4 –7,2 –6,8 –6,0 4,5 –2,5 

       

       

       
 
.»; 

 

3.1.В подразделе 4.1.1. раздела 4.1. 
a)Таблицу 2 «Целевые значения показателей, характеризующие достижение 

цели муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской 

области в сфере демографической политики и политики народосбережения  на 

период до 2030 года» изложить в следующей редакции: 

« 

Наименование 

показателя 
2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2025г. 2030г. 

Ожидаемая 

продолжитель-ность жизни 

населения в Николаевском районе 

Ульяновской области, лет 

72,7 73,2 73,8 74,6 Не Не Не 

    менее менее менее 

    75 77,5 80 

       

       



 
 

       

в том числе: ожидаемая продолжительность здоровой жизни, лет 67 70 

.»; 

б) в подразделе «Задачи муниципального образования «Николаевский район» 

Ульяновской области в сфере демографической политики и  политики 

народосбережения на период до 2030 года»: 

абзац второй изложить в следующей редакции: 

 «2. Повышение уровня рождаемости (в том числе за счѐт внедрения 

механизма финансовой поддержки семей при рождении детей, 

предусматривающего адресную поддержку всех нуждающихся семей при 

рождении первых, вторых, третьих и последующих детей).»; 

добавить  новый абзац пятый следующего содержания: 

 «5. Поддержка и повышение качества жизни граждан старшего 

поколения.»; 

добавить новый абзац шестой  следующего содержания: 

 «6.Создание условий для осуществления трудовой деятельности женщин, 

имеющих детей, включая ликвидацию очереди в ясли для детей до трѐх лет»; 

Подраздел «Для достижения определѐнной выше цели и решения 

представленных задач в первоочередном порядке будут реализованы 

следующие мероприятия:» добавить абзацем девятым и десятым следующего 

содержания: 

«создание новых производств и новых рабочих мест, особенно для занятости 

женщин »; 

«привлекать всех граждан  пенсионного и пред пенсионного возраста в 

центры активного долголетия района». 

3) в подразделе 4.1.2. подраздела 4.1: 

а)таблицу 3 «Целевые значения показателей, характеризующие 

достижение цели муниципального образования «Николаевский район» 

Ульяновской области в сфере здравоохранения на период до 2030 года» 

изложить в следующей редакции: 

« 

Наименование показателя 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2025г. 2030г. 

       

       

       

Смертность населения от всех 

причин, количест-во умерших  

 

человек на 1 тыс. жителей 

19,0 17,2 15,2 14,6 13,7 Не Не 

     более более 

     12,9 12,8 

       

       

.»; 

 

б)подраздел «Задачи муниципального образования «Николаевский 

район» Ульяновской области в сфере здравоохранения на период до 2030 

года» изложить в следующей редакции: 



 
 

« Задачи муниципального образования «Николаевский район» 

Ульяновской области в сфере здравоохранения на период до 2030 года: 

1.Обеспечение государственных гарантий оказания гражданам 

бесплатной медицинской помощи в полном объѐме. 

2. Повышение эффективности организации предоставления медицинской 

помощи, в том числе высокотехнологичной. 

3. Улучшение лекарственного обеспечения граждан. 

4. Снижение смертности от наиболее распространѐнных заболеваний, в 

том числе младенческой смертности. 

5. Совершенствование первичной медико-санитарной помощи.  

6. Развитие детского здравоохранения, включая создание современной 

инфраструктуры оказания медицинской помощи детям. 

7. Развитие системы медицинской профилактики всех видов заболеваний 

и формирование здорового образа жизни у населения Ульяновской области. 

8. Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения 

квалифицированными кадрами, включая внедрение системы непрерывного 

образования медицинских работников, в том числе с использованием 

дистанционных образовательных технологий. 

9. Создание единого цифрового контура в здравоохранении на основе 

единой государственной информационной системы здравоохранения (ЕГИСЗ). 

Для достижения определенной выше цели и решения поставленных задач 

в первоочередном порядке реализуются следующие мероприятия: 

разработка и реализация мероприятий борьбы с онкологическими и 

сердечно-сосудистыми заболеваниями; 

совершенствование механизмов обеспечения населения лекарственными 

препаратами, медицинскими изделиями, специализированными продуктами 

лечебного питания; 

создание совместно с работодателями системы профилактики 

профессиональных заболеваний; 

увеличение численности обучающихся в профильных медико-

биологических/медицинских классах; 

осуществление направления абитуриентов  района на целевые места для 

подготовки кадров с высшим медицинским и фармацевтическим образованием 

в высшие учебные заведения Ульяновской области; 

социальная поддержка медицинских работников, прежде всего молодых 

специалистов; 

привлечение субъектов бизнеса к исполнению функций по оказанию 

медицинской помощи, развитие частного предпринимательства по оказанию 

медицинских услуг.»; 

3.2. в подразделе 4.1.3. подраздела 4.1: 

  таблицу 4 «Целевое значение показателя, характеризующего достижение 

цели  муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области 

в сфере физической культуры и спорта на период до 2030 года» изложить в 

следующей редакции: 



 
 

« 

Наименование 

показателя 
2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2025г. 2030г. 

Доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом, в  общей численности населения, 

%  

32,0 33,0 34,0 35,0 48,0 56 60 

       

       

       

       

       

.»; 

3.3. в подразделе 4.1.4. подраздела 4.1: 
а) абзац шестой изложить в следующей редакции: 

 «В качестве цели в сфере образования на период до 2030 года определена 

необходимость обеспечения комплексного и эффективного развития системы 

образования в муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской 

области, обеспечивающей повышение качества образования и удовлетворение 

потребности стратегически важных отраслей в квалифицированных кадрах.»; 

б) подраздел «Задачи муниципального образования «Николаевский район» 

Ульяновской области в сфере образования на период до 2030 года» изложить в 

следующей редакции: 

«Задачи муниципального образования «Николаевский район»  Ульяновской 

области в сфере образования на период до 2030 года 

       1. Увеличение охвата детей дошкольным образованием, в т.ч. достижение 

100-процентной доступности (к 2021 году) дошкольного образования для детей 

в возрасте до трѐх лет. 

2. Модернизация образовательной среды в соответствии с федеральными 

государственными образовательными стандартами (далее - ФГОС). 

3. Создание системы выявления, поддержки и развития способностей и 

талантов у детей и молодѐжи. 

4. Создание условий для эффективного развития системы дополнительного 

образования, направленной на обеспечение доступности качественного 

образования, отвечающего требованиям современного инновационного 

социально ориентированного развития региона. 

        5. Внедрение системы профессионального роста педагогических 

работников. 

6. Создание и модернизация безбарьерной среды для детей с 

ограниченными возможностями здоровья и инвалидностью при получении 

образовательных услуг. 

7. Развитие системы оценки качества образования. 

8. Воспитание гармонично развитой и социально ответственной личности 

на основе духовно-нравственных ценностей народов Российской Федерации, 

исторических и национально-культурных традиций. 

9. Создание современной и безопасной цифровой образовательной среды, 

обеспечивающей высокое качество и доступность образования всех видов и 



 
 

уровней. 

Для достижения определенной выше цели и решения представленных 

задач в первоочередном порядке реализуются следующие мероприятия: 

анализ потребности в дошкольных образовательных организациях в  

городском и сельских поселениях, определение поселений с наибольшей и 

наименьшей очередностью и реализация мероприятий по проектированию, 

строительству и реконструкции зданий дошкольных образовательных 

организаций; 

создание дополнительных мест в образовательных организациях, 

реализующих образовательные программы дошкольного образования, 

присмотр и уход для детей в возрасте до трѐх лет, в том числе в частных 

организациях; 

обеспечение поддержки образовательных программ и проектов 

образовательных организаций, направленных на достижение высокого качества 

реализации ФГОС; 

обновление материально-технической базы в образовательных организациях 

для освоения предметной области «Технология»; 

 создание единой системы мер, многоэтапных и разноуровневых 

конкурсных, олимпиадных и иных мероприятий для детей, нацеленной на 

повышение мотивации детей, раскрытие и развитие способностей и талантов у 

каждого ребенка, а также их раннюю профориентацию; 

обеспечение функционирования и развития сети детских технопарков; 

обеспечение доступности дополнительного образования детей, в том 

числе в сельской местности, путем создания современных условий для 

освоения обучающимися базовых навыков и умений, повышения их мотивации 

к обучению и вовлеченности в образовательный процесс, в том числе освоения 

онлайн модульных курсов; 

 обеспечение доступности дополнительного образования обучающимся с 

инвалидностью и ОВЗ, в том числе с использованием дистанционных 

технологий; 

 реализация мер по повышению численности детей в возрасте от 8 до 16 

лет, вовлеченных в деятельность детских общественных объединений; 

 внедрение системы аттестации руководителей общеобразовательных 

организаций; 

  непрерывное и планомерное повышение квалификации педагогических 

работников, в том числе на основе использования современных цифровых 

технологий,  привлечение работодателей к дополнительному 

профессиональному образованию педагогических работников, в том числе в 

форме стажировок;  

 создание архитектурной доступности зданий для обучающихся с 

инвалидностью и ОВЗ; 

 оснащение общеобразовательных организаций современным 

специализированным оборудованием для проведения коррекционно-

развивающих занятий; 



 
 

стимулирование общественного участия в практике управления 

образованием, налаживание эффективной обратной связи с семьями; 

оценка качества подготовки выпускников образовательных организаций в 

зависимости от количества трудоустроенных выпускников образовательных 

организаций высшего образования и профессиональных образовательных 

организаций и анализ степени соответствия выпускаемых специалистов 

потребностям экономики Ульяновской области; 

мероприятия по повышению качества образования с учѐтом данных НСОК, 

трансформация систем мониторинга и оценки качества образования с учетом 

особенностей образовательных программ, обновление состава и компетенций 

педагогических кадров, гибкая система организации повышения квалификации 

педагогов, переход на эффективный контракт, проектный принцип 

финансового обеспечения образовательного процесса; 

увеличение количества постоянных членов Всероссийского военно-

патриотического общественного движения «Юнармия» ; 

развитие ученического самоуправления как важнейшего условия 

воспитания у детей активной гражданской позиции, гражданской 

ответственности; 

создание условий для просвещения и консультирования родителей по 

вопросам семейного воспитания, вовлечения семей в воспитательный процесс в 

образовательных  организациях; 

обновление к 2022 году в 100% в образовательных организациях 

информационных наполнений и функциональных возможностей открытых и 

общедоступных информационных ресурсов; 

обеспечение всех образовательных организаций  высокоскоростным 

интернетом, а также гарантированным интернет-трафиком; 

создание условий для увеличения доли обучающихся 

общеобразовательных организаций, успешно продемонстрировавших высокий 

уровень владения цифровыми технологиями; 

оснащение мастерских современной материально-технической базой по 

одной из компетенций;   

проведение на регулярной основе конкурсов профессионального 

мастерства, в том числе в области педагогического мастерства, включающего в 

обязательном порядке конкурсы «Учитель года», «Самый классный классный», 

«Педагогический дебют»; 

формирование механизмов обеспечения образовательного процесса и 

социализации детей независимо от места жительства и социально-

экономического статуса семей (учет особенности контингента детей в 

подушевом нормативе финансового обеспечения, реализация адресных 

программ улучшения результатов деятельности образовательной организации, 

работающей в сложном социальном контексте, взаимодействие и партнерство с 

профессиональными образовательными организациями, центрами занятости и 

профессиональной ориентации, местным бизнес-сообществом, образование и 

занятость детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, внедрение 



 
 

программ сопровождения освоения русского языка и социокультурной 

интеграции детей из семей мигрантов, развитие волонтерских проектов (прежде 

всего студенческих в детской и подростковой среде). 

3.4. в подразделе 4.1.5. подраздела 4.1: 
 подраздел «Задачи муниципального образования «Николаевский район» 

Ульяновской области в сфере развития культуры и средств массовой 

информации на период до 2030 года» дополнить новыми абзацами пятым, 

шестым и седьмым- следующего содержания: 

 «5. Развитие кадрового потенциала организаций сферы культуры. 

   6. Обеспечение детских музыкальных, художественных, хореографических 

школ, школ искусств, училищ необходимыми инструментами, оборудованием и 

материалами. 

   7. Создание условий для показа национальных кинофильмов в кинозалах, 

расположенных в населенных пунктах с численностью населения до 500 тыс. 

человек.»; 

 3.5. в подразделе 4.1.6. подраздела 4.1: 

 подраздел «Задачи муниципального образования « Николаевский район» 

Ульяновской области в сфере повышения доступности жилья на период до 

2030 года добавить новыми абзацами шестым, седьмым, восьмым, девятым 

следующего содержания: 

 «6.Стимулирование рационального потребления коммунальных услуг 

населением, 

 7.Реализация проектов развития застроенных территорий 

 8.Оказание организационной поддержки управляющим компаниям и 

товариществам собственников жилья, 

 9.Реализация  особо значимых проектов жилищного строительства.»; 

3.6. в подразделе 4.1.9. подраздела 4.1: 

а) таблицу 9 «Целевые значения показателей, характеризующие достижение  
цели в сфере экологической безопасности экономики и экологии человека в 

МО «Николаевский район» Ульяновской области на период до 2030 года» 

 изложить в следующей редакции:  
 

 

 

« 
 

Наименование 

показателя 

2012 

(базо- 

вый 

год) 

2015г. 2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 2020г. 2025г. 2030г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Доля 

использованных, 

обезвреженных 

отходов в общем 

объѐме 

 

20 

 

25 

 

28 

 

28 

 

28 

 

28 35 50 90 

         

         

         



 
 

образовавшихся 

отходов в процессе 

производства и 

потребления, % 

         

         

         

         

.»; 

б)  подраздел  «Задачи   в сфере экологической безопасности экономики и 

экологии человека на период до 2030 года» добавить абзацами пятым, 

шестым и седьмым следующего содержания: 

 «5. Стимулирование внедрения энерго- и ресурсосберегающих технологий в 

приоритетных отраслях экономики  муниципального образования «Николаевский 

район» Ульяновской области. 

 6.Создание системы общественного контроля, направленной на выявление и 

ликвидацию несанкционированных свалок. 

 7.Разработка и реализация мероприятий по повышению качества питьевой 

воды для населения, в том числе для жителей населенных пунктов, не 

оборудованных современными системами централизованного водоснабжения.»; 

4.В разделе 4.2.: подраздел  4.2  добавить подразделом 4.2.13 и изложить его в 

следующей редакции: 

 «4.2.13. Развитие цифровой экономики в  муниципальном образовании 

«Николаевский район» Ульяновской области. 

 В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 

№ 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года» определены основные цели и задачи, а также 

направления развития цифровой экономики в  муниципальном образовании 

«Николаевский район» Ульяновской области. 

 На региональном уровне также разработана Концепция внедрения 

интеллектуальных цифровых технологий в Ульяновской области «Умный регион» 

на 2017-2030 годы  (одобрена распоряжением Губернатора  Ульяновской области  

от 19.07.2017 № 653-р), в которой определены принципы и задачи по внедрению 

цифровых технологий в различные сферы жизни региона, включая развитие 

ключевых отраслей экономической специализации Ульяновской области и 

масштабирование решений «умного города» на все муниципальные образований 

области, определена этапность цифровой трансформации. 

 В качестве цели в сфере развития цифровой экономики на период до 2030 

года определена необходимость обеспечения ускоренного внедрения цифровых 

технологий во всех сферах жизнедеятельности во всех муниципальных 

образованиях Ульяновской области. 

  В таблице 16а приведено целевое значение показателя, характеризующего 

планируемую динамику по достижению цели.   

Таблица16а 

 

Целевое значение показателя, характеризующего достижение цели в  

муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области в 

сфере ускоренного внедрения цифровых технологий  

на период до 2030 года 



 
 

 

Стратегическая цель - обеспечение ускоренного внедрения цифровых 

технологий во всех сферах жизнедеятельности в   муниципальном образовании 

«Николаевский район» Ульяновской области 

Наименование 

показателя 

2012 

(баз

о-

вый) 

год 

201

5 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2024 

год 

 

2025 

год  

 

2030 

год 

Доля внутренних 

затрат на 

развитие 

цифровой 

экономики за 

счет всех 

источников 

финансирования 

муниципального 

образования 

«Николаевский 

район»Ульяновск

ой области, в % к 

уровню 2017г. 

- - - 100

% 

110

% 

130

% 

160% 300% 300% 300% 

 

Задачи   муниципального образования «Николаевский район» 

Ульяновской области по направлению развития «Цифровая экономика» на 

период до 2030 года: 

 

1.Развитие информационно-коммуникационной инфраструктуры, 

преодоление проблемы «цифрового неравенства». 

2.Обеспечение информационной безопасности на основе отечественных 

разработок при передаче, обработке и хранении данных в государственных 

информационных ресурсах, гарантирующей защиту интересов личности, 

бизнеса и государства. 

3.Развитие цифрового муниципального управления. 

6.Преобразование приоритетных отраслей экономики и социальной 

сферы посредством внедрения цифровых технологий и платформенный 

решений, формирование «умной» среды обитания жителей района. 

Базовые направления развития цифровой экономики будут развиваться 

через реализацию муниципальной программы цифрового развития экономики   

муниципального образования «Николаевский район» Ульяновской области в 

рамках национальной программы «Цифровая экономика Российской 



 
 

Федерации». Предусмотрен проектный принцип еѐ реализации – в составе 

программы выделяется ряд муниципальных проектов по следующим 

направлениям:  

Информационная безопасность; 

Цифровые технологии; 

Цифровое государственное управление; 

Кроме того, в синхронизации с региональной программой цифровой 

трансформации, в том числе и в рамках других национальных проектов 

(программ), будут реализованы проекты по отраслевым направлениям 

цифровизации, включая: 

Цифровая образовательная среда; 

Цифровая культура; 

Для достижения определенной выше цели в сфере развития цифровой 

экономики на период до 2030 года и решения представленных задач в 

первоочередном порядке будет реализована следующая система мероприятий: 

содействие в подключении  всех населенных пунктов Ульяновской 

области  

с численностью населения свыше 100 человек к широкополосному доступу  

в  информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет»; 

Содействие в предоставлении доступа к радиоподвижной (сотовой) связи 

жителям всех населѐнных пунктов Ульяновской области с численностью 

населения свыше 100 человек; 

подключение всех образовательных организаций государственной 

собственности Ульяновской области и муниципальной собственности к сети 

«Интернет»; 

подключение всех органов местного самоуправления   муниципального 

образования «Николаевский район» Ульяновской области к сети «Интернет»; 

переход органов местного самоуправления   муниципального образования 

«Николаевский район» Ульяновской области на использование отечественного 

офисного программного обеспечения; 

обеспечение снижения сроков простоя информационных систем органов 

местного самоуправления   муниципального образования «Николаевский 

район» Ульяновской области в результате компьютерных атак; 

содействие увеличению количества подготовленных специалистов по 

образовательным программам в области информационной безопасности в 

организациях высшего  профессионального образования  ;  

предоставление физическим и юридическим лицам приоритетных 

массовых социально значимых  муниципальных услуг и сервисов в цифровом 

виде в соответствии с целевым состоянием, в том числе предоставление без 

необходимости личного посещения  органов власти и иных организаций, с 

применением реестровой модели, онлайн (в автоматическом режиме), 

проактивно, с использованием удаленной, в том числе биометрической, 

идентификации заявителей; 



 
 

автоматизация процессов осуществления муниципального контроля 

(надзора) в  муниципальном образовании «Николаевский район»  Ульяновской 

области; 

обучение граждан в  муниципальном образовании «Николаевский район» 

Ульяновской области по компетенциям цифровой экономики; 

мероприятия по увеличению доли внутриведомственного и 

межведомственного юридически значимого электронного документооборота 

местного самоуправления и организаций муниципальной собственности в  

муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области; 

обеспечение открытости данных  органов местного самоуправления в  

муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области; 

Субъекты управления сферой развития цифровой экономики  в  

муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области: 

органы местного самоуправления  района и сельских поселений в  

муниципальном образовании «Николаевский район» Ульяновской области (по 

согласованию); 

Правительство Ульяновской области (по согласованию); 

исполнительный орган государственной власти Ульяновской области, 

осуществляющий содействие развитию цифровой экономики на территории 

Ульяновской области,  

ОГКУ «Правительство для граждан»(по согласованию) 

организации производственной сферы и сферы услуг иной формы 

собственности (по согласованию). 

5. В разделе 8: таблицу 21 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 21 

Информация о муниципальных программах муниципального  

образования «Николаевский район» Ульяновской области, 

утверждаемых в целях реализации Стратегии  

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

сферы  деятельности 

Наименование муниципальной 

программы, утверждаемой в целях 

реализации Стратегии  
 

1 2 3 

1. Развитие здравоохранения в 

Николаевском районе 

Ульяновской области  

Муниципальная программа: 

 

1.«Комплексные меры по противодействию 

злоупотреблению наркотическими средствами и 

незаконному обороту, профилактике пьянства и 

алкоголизма в муниципальном образовании 

«Николаевский район» на 2019-2021 годы» 

 

 

 

  



 
 

1 2 3 

 

2. 

 

 

Развитие физической 

культуры и спорта в                  

Муниципальная программа: 

«Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании «Николаевский район» 

Ульяновской области на 2015-2020 годы» 

 

 

3. Развитие образования 

в Николаевском районе 

Ульяновской области  

Муниципальная программа: 

«Развитие  образования  в муниципальном образовании 

«Николаевский район» Ульяновской области на 2016-2020 

годы» 
 

 

4. Развитие культуры и средств 

массовой информации в 

Николаевском районе 

Ульяновской области  

Муниципальная программа: 

 «Развитие культуры в муниципальном образовании 

«Николаевский район» Ульяновской области на 2018-2020 

годы» 

 

5. Повышение доступности 

жилья в Николаевском 

районе Ульяновской области 

Муниципальная программа: 

1.«Устойчивое развитие сельских территорий 

Николаевского района Ульяновской области на 2014-2017 

годы и на период до 2020 года» 

 

2.«Обеспечение жильем молодых семей на 2019-2023 

годы» 

 
 

6. Развитие социальных 

институтов и проведение 

результативной социальной 

политики в Николаевском 

районе Ульяновской области  

        Муниципальная программа: 

1.«Укрепление единства российской нации и 

этнокультурное развитие народов России в МО 

«Николаевский район» Ульяновской области на 2015-2020 

годы» 

2.«Забота» муниципального образования «Николаевский 

район» на 2019-2023 год»  
 
 

 
 

 
7. Молодѐжная политика 

в Николаевском районе 

Ульяновской области  

       Муниципальная программа: 

«Развитие молодѐжной политики в муниципальном 

образовании «Николаевский район» Ульяновской области 

на 2019-2022 годы» 

 

 
8. Развитие транспортной 

инфраструктуры общего 

пользования в Николаевском 

районе Ульяновской области  

         Муниципальная программа:  

 Развитие транспортной системы в муниципальном 

образовании «Николаевский район» ульяновской области 

в 2020-2024 годах» 

 



 
 

1 2 3 
9.  Правопорядок и 

противодействие 

возникновению 

чрезвычайных ситуаций в 

Николаевском районе 

Ульяновской области  

         Муниципальная программа:  

Комплексные меры по профилактике правонарушений,  

противодействию терроризму и экстремизму  

на территории муниципального образования 

«Николаевский район» Ульяновской области на 2020 – 

2022 годы 

 

 

10. Развитие энергетической 

инфраструктуры 

и повышение уровня 

энергетической 

эффективности экономики 

Николаевского района 

Ульяновской области  

              Муниципальные программы: 

       1. «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования «Николаевский район» 

ульяновской области на 2019-2023 годы» 

 

       2. «Развитие  образования  в муниципальном 

образовании «Николаевский район» Ульяновской области 

на 2016-2020 годы» 

11. Развитие малого 

предпринимательства в 

Николаевском районе 

Ульяновской области  

            Муниципальная программа:  

 
 

«Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования «Николаевский 

район» Ульяновской области» на 2020-2022 годы» 
 

 

12. Развитие аграрного  

Комплекса Николаевского 

района Ульяновской области 

Муниципальная программа:  

 

«Устойчивое развитие сельских территорий 

Николаевского района Ульяновской области на 2014-2017 

годы и на период до 2020 года» 

Муниципальная программа 

«Поддержка личных подсобных хозяйств Николаевского 

района на 2018-2020 годы» 

 

 

13. Повышение уровня 

социально-экономического 

развития муниципальных 

образований в 

Николаевском районе 

Ульяновской области  

Муниципальные программы: 

1. «Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании «Николаевский район» 

Ульяновской области на 2015-2020 годы» 

2. «Развитие  образования  в муниципальном образовании 

«Николаевский район» Ульяновской области на 2016-2020 

годы» 

3. «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 

муниципального образования «Николаевский район» 

ульяновской области на 2019-2023 годы» 

6. «Развитие физической культуры и спорта в 

муниципальном образовании «Николаевский район» 

Ульяновской области на 2015-2020 годы» 

7. «Развитие малого и среднего предпринимательства на 

территории муниципального образования «Николаевский 

район» Ульяновской области» на 2020-2022 годы» 



 
 

.»; 

6. В разделе 9 : таблицу22 изложить в следующей редакции: 

«Таблица 22 

 

 

 

 
Основные результаты реализации Стратегии 

 

№ 
п/п 

Наименование 

 показателя результативности 

2016 
(базовый 

год) 

Целевые значения 
показателей 

2020 год 2030 год 
 

1 2 3 4 5 
1. Оборот продукции (услуг) крупными и 

средними предприятиями и организациями 
в расчѐте      на 1 человека населения в 

текущих ценах, тыс. рублей 

76,8 150 Не менее 200 

2. Объѐм инвестиций в основной капитал в 

расчете на 1 жителя, рублей 

19133 22900 30000 

3. 

Уровень регистрируемой  безработицы  на 

конец года, % 

 

0,47 1,4 Не более 0,5 

4. 
Среднемесячная номинальная начисленная 
заработная плата работников крупных и 

средних предприятий и некоммерческих 

организаций, в расчете на 1 работника, 

рублей 

20927 27000 40000 

5. 

Оборот розничной торговли в расчете на 1 

жителя, тыс. рублей 

46 41 55 

6. Доля населения, систематически 

занимающегося физической культурой и 

спортом, в  общей численности населения, 

% 

30,8 48 Не менее 65 

7. 

Доля муниципальных 

общеобразовательных учреждений, 

соответствующих современным 

требованиям обучения, в общем  

количестве муниципальных 

общеобразовательных учреждений,% 

84 92 100 

8. 

Доля детей  в возрасте 1-6 лет, 

получающих дошкольную 

образовательную услугу и (или) услугу по 

их содержанию в муниципальных 

образовательных учреждениях в общей 

44,6 48 Не менее 60.». 
 



 
 

1 2 3 4 5 

численности детей в возрасте 1-6 лет, % 

     

 


